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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat informační chování rodičů při hledání informací

o zdraví a nemoci. Chování rodičů zastupuje v životě dítěte významnou roli, a proto mu byla

v této práci věnována pozornost. Práce se v teoretické části zabývá oblastmi charakterizující

téma – informační chování, modely a proces informačního chování, zdraví, zdravotní

gramotnost a jevy ovlivňující informační chování (jako jsou např. reklama ve zdravotnictví,

nebo informační přetížení). Výzkumná část předkládá metodologická východiska práce

a popisuje design výzkumu. V závěrečné analytické části jsou rozpracovány výsledky

rozhovorů.

Klíčová slova

Informační hledání, informace o zdraví, informační chování, rodiče, kvalitativní výzkum,

rozhovory

Abstract

The thesis aims to map the health information behaviour of parents. Behaviour of parents

represents a significant part in the life of child and therefore the attention of this thesis

is focused on this topic. Its theoretical part introduces the areas characterising the topic –

information behaviour, models and process of information behaviour, health, health literacy

and phenomena affecting information behaviour (such as advertisement in health service

or information overload). The research part contains a methodological basis of work

and describes the research design. In the final part, analytical results of the interviews

are elaborated.
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Úvod

Chování rodičů zastává při vývoji dítěte významnou úlohu, jelikož svým jednáním jeho

život přímo ovlivňují, a proto by se mu měla věnovat patřičná pozornost, obzvláště v otázkách

zdraví, poněvadž nezodpovědné chování, včetně informačního chování, může vést k fatálním

důsledkům. Informační chování představuje často vyhledávané téma pro výzkumy, nejen

v knihovnickém prostředí, avšak výzkum zaměřený na rodičovské informační chování

v oblasti zdraví se v českém prostředí nenachází. Z tohoto důvodu se práce orientuje

na informační chování rodičů při hledání informací o zdraví a nemoci.

Zmapování informačního chování rodičů, tvořící cíl výzkumu této diplomové práce,

poskytne východisko pro zkvalitnění vzdělávacích programů informační gramotnosti, nebo

také informačně-zdravotní gramotnosti, dále může dopomoct k efektivnímu nastavení

informačních systémů pro veřejnost a ke zvolení vhodné formy zpřístupnění informací

o zdraví rodičům.

Práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část se věnuje vymezením pojmů

důležitým pro problematiku, a to informačnímu chování, jeho definicím a stručné historii,

také popisuje některé z modelů informačního chování. Následně text charakterizuje proces

informačního chování složený z hledání, hodnocení a použití informace. Zdravím a zdravotní

gramotností se zabývá druhá kapitola, pozastavuje se u konceptu informačně-zdravotní

gramotnosti, spolu s legislativním ošetřením oblasti zdravotní gramotnosti v České republice

a zahraničí, dále přibližuje jevy objevující se ve zdravotnictví, které působí na informační

chování.

Druhá část diplomové práce se soustřeďuje na přehled dosavadních výzkumů

a metodologii provedeného výzkumu. Pro zkoumání informačního chování rodičů byl zvolen

kvalitativní výzkum s přístupem fenomenologického zkoumání. Text definuje předmět

výzkumu a hlavní a specifické výzkumné otázky, objasňuje výběr výzkumného vzorku,

metodu získávání dat a analýzu výzkumu. Součást této kapitoly představuje také etika

provedeného výzkumu. V závěrečné části práce jsou prezentovány výsledky výzkumu

rozdělené pro zpřehlednění do čtyř bloků, část ukončuje shrnutí výsledků. Výzkumnou část

uzavírá diskuze interpretující získaná data s ohledem na již provedené zahraniční výzkumy

a naznačující další výzkumy.
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1. Informační chování

První kapitola přibližuje oblast informačního chování, předkládá definice informačního

chování, spolu se stručnou historií. Dále charakterizuje některé z modelů informačního

chování, které se pokouší informační hledání popsat, konkrétně model Toma Wilsona, Davida

Ellise a M. J. Bates. Úvodní kapitola předkládá kategorie informačních stylů, definuje

informační gramotnost a informační přetížení – fenomény, které souvisí s informačním

chováním. Závěr kapitoly se věnuje procesu informačního chování vytvořeného na základě

modelu Davida Ellise.

O studiu informačního chování se poprvé hovořilo na konferenci Royal Society

v Londýně roku 1948 a první výzkumy se zaměřovaly na vědce a technology. Od té doby

se výzkum informačního chování rozšířil do mnoha odvětví lidské činnosti (Wilson, T., 1999,

s. 249-250). V 70. letech 20. století se objevil termín informační chování, předchozí výzkumy

se označovaly jako uživatelské studie, informační potřeby a užití informací, či komunikační

chování aj. Následně tento druh výzkumu pronikl i do humanitních věd a s nástupem

digitálních technologií se orientoval na zkoumání chování při užívání těchto technologií.

Vědecký zájem o informační chování je stále silný (Bawden, D. a L. Robinson, 2017, s. 255-

256).

Také v informační vědě a knihovnictví představuje ústřední téma informační chování,

tedy množství „způsobů, jakými lidé interagují s informacemi, konkrétně jak lidé informace

hledají a používají“ (Bawden, D. a L. Robinson, 2017, s. 251-252). Informační chování

reprezentuje důležitou oblast výzkumu, neboť efektivní poskytování služeb vychází právě

ze znalosti, jak lidé hledají a používají informace.

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy definuje informační

chování jako: „(s)ouhrnné označení pro aktivity člověka v informačním prostředí. Zahrnuje

řadu informačních rolí a činností: roli tvůrce, uživatele, zprostředkovatele informací a jejich

aktivity a strategii při uspokojování informačních potřeb“ (Jonák, Z., 2003). Informační role

úzce souvisí se subjekty informačního průmyslu
1
, jejichž úloha se může překrývat, slučovat

i oddělovat.

1
Informační průmysl se vymezuje jako „národohospodářská oblast zahrnující činnosti a instituce, které se

zabývající shromažďováním, zpracováním a komunikací informací, provozem informačních systémů

a poskytováním informačních služeb“ (Jonák, Z., 2003a).
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V současnosti často splývá úloha tvůrce (producenta) a zprostředkovatele informací,

jedná se např. o databázové zdroje v oblasti státní správy. Naopak role zprostředkovatele

a uživatele, zodpovědného současně i za autorská práva, se slučují v případě informačních

institucí, jako např. knihoven, archivů, muzeí a galerií. Konkrétní příklad ilustruje

zprostředkovaná informace prostřednictvím konsorciálních licencí běžnému uživateli

knihovny. Pro uživatele se stává velice výhodné vyhledávání zdrojů přes některou

ze zmíněných institucí, jelikož jejich zdroje nabízí propojení s dalšími.

Základ pro vyhledávání tvoří databáze a digitální knihovny umožňující použití různých

rešeršních strategií, kterým se věnuje sekce 1.2.1. Existují dvě formy vyhledávání, a to

analytická, nebo intuitivní forma – buď se zakládá na pokročilých funkcích vyhledávání

a využívání logických případně kontextových operátorů, nebo se vyhledává v základním

režimu

(Papík, R., 2014).

1.1 Modely informačního chování

Pro zachycení podstaty a průběhu informačního chování vzniklo velké množství

modelů, často znázorněné formou diagramů. Modely slouží pro teoretické uvažování

o problému, vyjadřují vztahy mezi jednotlivými etapami, příčinami a důsledky činnosti

a pokoušejí se informační hledání popsat (Wilson, T., 1999, s. 249-250).

Mezi přední osobnosti, zabývající se studiem informačního chování a vytvářením

modelů, patří profesor Tom Wilson. Ve svém ložiskovém modelu informačního chování

umisťuje do informačního chování hledání informací a vyhledávání informací.

Při vyhledávání informací, v ložiskovém modelu zasazeném do hledání informací, dochází

k nalezení úzce specifikované informace v konkrétním systému. Při vyhledávání se

předpokládá schopnost vymezení své potřeby a práce s informačním systémem. Oproti tomu

hledání informací probíhá v situaci, v níž chce uživatel vědomě dosáhnout té informace, která

by naplnila jeho potřebu nebo mezeru v poznání. Procesu hledání i vyhledávání informací

předchází tedy uvědomění si informační potřeby, tu definovali mnozí specialisté – lze říci,

že se jedná o „jistý druh „poznané nejistoty“ mezi tím, co člověk ví, a tím, co vědět chce,

spojená s chutí hledat odpovědi, snížit neurčitost nebo najít smysl“ (Bawden,

D. a L. Robinson, 2017, s. 253-254).
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David Ellis upoutal velkou pozornost s deskriptivním modelem informačního chování.

Tento behavioristický model určuje osm fází chování při hledání informací, a to:


[…]


jako i podle toho si třeba vybírám, co se mi líbí ty knížky.

Na základě čeho se rozhodnete informacím v článku věřit?

No jako taková ta možná intuice, takový to vnitřní cítění to taky, protože jsem přestala to

maso jest, protože jsem to tak cítila, protože to prostě nechci, mám z toho špatný pocit,

ze zabíjení zvířat, vadí mně to a prostě jakoby já bych to nedokázala jako sněst to maso,

protože pro mě je to jako mrtvola. A jako lituju ta zvířata, je tam i ta lítost, takže podle toho to

posuzuju, co se týká i toho maso. A taky jestli to má nějakej smysl, nějakou logiku jako

některý ty informace, jo třeba i ten doktor Jonáš … my třeba nijak nepoužíváme mlíko,

protože je logický, jako mlíko je prostě mateřské mlíko pro telata a ne pro nás, protože žádný

savec jako v dospělosti nejí, nebo nepije mlíko, to je pro mláďata, takže nevidím důvod

v tom, proč používat kravské mlíko, podle mě je to určené jako pro telata a my to jako

nepoužíváme, no.

Porovnáváte své výsledky?

No tak jako já vím zase z druhé strany, že třeba o tom mlíku píše někdo, jak je to zdravý, jak

to člověk potřebuje, jo. Prostě to je takový, že člověk nachází i protichůdný informace, ale

zase prostě pro mě … já tam vidím nějakou logiku, smysl v tom, takže prostě co mně dává

smysl i jak to vnitřně cítím, tak podle toho se rozhoduju.

Zmiňovala jste hlavně tištěné zdroje, používáte i nějaké elektronické?

No na tom internetu tak až moc nejsem totiž, ani nic tam jako nehledám, no takže spíš jako ty

tištěné věci.

Jak nalezené informace používáte? Pomohly vám někdy nalezené informace se

rozhodnout? (např. při v případě očkování)

No tak … něco se právě snažím zapojit právě do běžnýho života, nějaké ty informace

a snažím se právě něco vylepšovat, já nevím, třeba konkrétně dejme tomu, dřív jsem vařila

rýžu ve varných sáčcích, ale pak jsem se dozvěděla, že je to plast, že když se to vaří v té vodě,

tak to vlastně vyvařuju, tak teď už nevařím rýžu v sáčku, ale normálně v hrnci nasypanou,

a takový, když se něco dozvím, tak se to snažím jako zapojit do toho běžného života.
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Máte pocit, že vás něco omezuje při hledání informací?

Ne, nemám ten pocit, vůbec.

Máte pocit, že vám informace chybí?

Hm … ne, nemám ten pocit, že by mi něco chybělo.

Vnímáte reklamní propagaci léků? Nakupujete na základě reklamy?

No když já těch léků málo používám, já jsem spíš taková, že jako jenom v nejnutnějším

případě ty léky, i co se týče bolesti, že když mě bolí hlava nebo něco, tak to radši vydržím tu

bolest, než abych si vzala nějakou tu chemiu, to jako fakt jenom v nejnutnějším případě ty

léky. Třeba i malej, když měl třeba nějakou nemoc, jo to dostal antibiotika, tak to je jasný, že

jsme mu to dávali, protože to bylo jako fakt důležitý jo to, ale jinak jako že, my to nijak moc

nepoužíváme ty léky. I když jsem nějaká nemocná, nachlazená, tak se snažím vyléčit fakt

těma čajama, být doma v teple. A takže to ani na mě nějak nepůsobí nějaká ta reklama

na nějaký léky, ani to nějak nesleduju, nekupuju ty léky, necítím se tím být nějak ovlivněná.

Jak hodnotíte dostupnost informací o zdravotní péči na internetu? Říkala jste, že moc

nevyhledáváte, ale dokázala byste to nějak zhodnotit?

No já tak nějak … tím, že jako nemáme zas až tak nikdo z nás nějaký zdravotní problémy, ani

necítím nějaký nedostatek informací, nebo ani nic zas až tak nevyhledávám, třeba co se týká

konkrétní nemoci, možná teprve až kdyby člověk konkrétně měl nějakou tu nemoc, tak by

začal teprve jako hledat ty informace, ale tím, že ani nepotřebuju… Spíš jako všeobecně ty

informace sháním jako preventivně, právě.

A pokud to srovnáte s dostupností lékaře?

Tak třeba … je to omezující, že jsem třeba nešla do práce, ale šli jsme se synem s tím ouškem

k doktorce, tam není nic jako odpoledne, že by třeba přišel ve čtyři hodiny, prostě s tím se asi

člověk musí smířit. No nebyla jsem v práci, šli jsme místo toho k doktorce, no.

Mají podle vás nějaké výhody tyto informace na internetu? A nevýhody? I když je

nevyhledáváte, ale pociťujete nějaké?

Hm … no třeba na tom internetu můžou být různé i třeba protichůdné informace, ale tak já

tam zas až tak moc nehledám, no a takže …
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Jaká je podle Vás role lékaře ve srovnání s informacemi na internetu? Proměnila se?

Hm … já nevím, jako … jako tím, že je hodně těch informací, tak si myslím, že mají lidi jako

větší přehled, můžou se jako něco dozvědět, než to jako bývalo dřív. Myslím si, že je to lepší

ta informovanost. Hodně se o tom jako i mluví. A právě i v těch časopisech tam často jsou ty

články, a tak si myslím, že ty lidi to jako hodně zajímá, že to tam takhle často jako píšou

o tom zdraví, nemocech, tak si myslím, že některý lidi to víc jako zajímá, a některý se

nezajímají jako o nic.

Jste spokojeni s online informacemi o dětských zdravotních problémech?

Tak asi jako jsem spokojená, tam toho je hodně … informací hodně, asi bych řekla spíš,

že jsem spokojená, i když jsem toho tam zas až tolik nehledala tam.

Je zde něco, co byste k tématu rád/a dodal/a?

Hm … já nevím (smích). Asi všechno.