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Cíl práce

Diplomová práce si klade za cíl zmapování informačního chování rodičů při hledání

informací o zdraví a nemoci týkajících se dětí.

Hodnocení práce

Problematika hledání informací o zdraví a nemoci a zdravotní gramotnosti je poměrně často

zkoumaným tématem, převedším z hlediska schopnosti uživatelů vyhledat relevantní

informace a hodnotit jejich důvěryhodnost. Skupina uživatelů, na které se autorka zaměřuje,

tedy rodiče hledající zdravotní informace v souvislosti s onemocněním dítěte, však zatím

příliš zkoumána nebyla.

První kapitola představuje úvod do problematiky informačního chování, přibližuje vybrané

definice a modely, prezentuje také typologii uživatelů a informačních stylů podle P.Vilar,

které později diplomantka využívá v interpretaci výsledků vlastního výzkumu. Diplomantka

také definuje další pojmy, které souvisí s vyhledáváním informací, jako je informační

přetížení, rešeršní strategie, hodnocení relevance a důvěryhodnosti atd. Dále se diplomantka

zaměřuje na oblast zdraví a zdravotní gramotnosti a na vybrané jevy, které dle jejího názory

mohou ovlivnit informační chování zkoumané skupiny uživatelů, jako je reklama, alternativní

medicína apod.

Pro výzkumnou část práce diplomantka zvolila kvalitativní metodu polostrukturovaných

rozhovorů a fenomenologický přístup. Pro výběr respondentů byla využita metody sněhové

koule. Etické stránce výzkumu je věnována samostatná podkapitola, účastníci podepsali

informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se způsobem zpracování a zveřejnění dat,

anonymizované přepisy rozhovorů jsou přílohou práce. Výsledky výzkumu jsou rozčleněny

do čtyř bloků: hledání informací, hodnocení, použití a faktory, dostupnost, v jejich rámci jsou

zvýrazněny společné kategorie, analýza dat je bohatě ilustrována citáty z rozhovorů. Některé

výsledky nejsou překvapivé, např. získávání informací od blízkých osob, zajímavá je např.

role osobnosti lékaře jako významného faktoru ovlivňujícího vyhledávání.

V následné diskusi diplomantka srovnává vlastní výsledky s výsledky již publikovaných

výzkumů, poukazuje na podobnosti i rozdíly, navrhuje také témata pro další výzkum.

Spolupráce s diplomantkou byla výborná, pracovala samostatně, ale práci pravidelně

konzultovala.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Cíl práce byl splněn, diplomantka popsala

informační chování rodičů ve čtyřech

oblastech – hledání informací, jejich

hodnocení, využití a dostupnost. Práce má

logickou strukturu, v teoretické části jsou

představeny základní koncepty, s nimiž pak

autorka pracuje při výzkumu a jeho

vyhodnocení. Poněkud netypické je

zařazení přehledu zahraničních studií na

začátek metodologické sekce. Metodologie

je podrobně popsána, je zdůvodněn výběr

metody, výběr respondentů, způsob

získávání a zpracování dat. Etické stránce

výzkumu byla věnována náležitá pozornost.

Analýza dat byla provedena důkladně,

vyhodnocení je přehledné a podložené daty.

Srovnání vlastních výsledků se

zahraničními studiemi mohla být věnována

větší pozornost.

35 bodů

přínos V českém prostředí nebyl zatím realizován

podobný kvalitativní výzkum, který se

dotýká jak informačního chování, tak

oblasti zdravotní gramotnosti. Výsledky

mohou být využity pro lepší informační

zabezpečení cílové skupiny.

18 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autorka využívá celou řadu pramenů včetně

zahraničních, které jsou korektně citovány.

18 bodů

slohové zpracování Práce je psaná odborným stylem a zároveň

velmi čtivě.

15 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je výborná, chyby

se vyskytují minimálně.

5 bodů

CELKEM 91 bodů

Práci považuji za velmi zdařilou, splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 23.5.2019 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.